
D.D.S. n._104______                        REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E     S I C I L I A N A 
__________________

DIPARTIMENTO REGIONALE 
DEI BENI CULTURALI E 

DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO TUTELA 

VISTO il R.D. 3 giugno 1940, n.1357;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n.637;

VISTA la L.R. 1 agosto 1977, n.80;

VISTA la L.R. 7 novembre 1980, n.116;

VISTA la L.r. 10 agosto 1985, n.37;

VISTA la L.r. 31 maggio 1994, n.17;  

VISTO il D.I. 26 settembre 1997; 

VISTO il decreto interassessoriale n.6137 del 28.5.1999, pubblicato nella G.U.R.S. n.39 del 20.8.1999;

VISTO l'art. 7 della L.r. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n° 42, recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;

VISTO il Decreto Legislativo 24 marzo 2006, n. 157, recante “disposizioni correttive ed integrative al D.
Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, in relazione al paesaggio” pubblicato nella G.U.R.I.  n. 97 del 22.4.2006 –
supplemento ordinario n. 102;

VISTO l'articolo 167  del D.Lgs. N° 42/2004, come sostituito dall'art. 27 del D. Lgs n. 157/2006;

VISTA la L.R. n. 19 del 16.12.2008, pubblicata nella G.U.R.S. n. 59 del 24 dicembre 2008, sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il D.D.G. n. 643 del 9.03.2015, con il quale il Dirigente Generale dell'Assessorato dei Beni Culturali
e dell'Identità Siciliana – Dipartimento Regionale dei  Beni   Culturali  e  dell'Identità Siciliana -  delega il
Dirigente preposto al Servizio 7 – Tutela alla firma degli atti di competenza in ordine alla irrogazione delle
sanzioni pecuniarie di cui al D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, art. 167;

VISTA la L.R. n. 32 del 31.12.2015, pubblicata nella G.U.R.S. n. 2 dell'11.01.2016;

VISTO il D.P.R.S. n° 4996 del 06.09.1967, pubblicato nella G.U.R.S. n° 40 del 16.09.1967, ed il relativo
verbale della Commissione Provinciale per la tutela delle bellezze naturali e panoramiche di Palermo,  affisso
all’albo pretorio del Comune di Trabia (PA)  in data 9/9/1963 ( data di decorrenza del vincolo),con il quale è
stata dichiarata di notevole interesse pubblico, ai sensi dell'art. 1 della L. 1497/39, l’area comprendente  “
Fascia costiera – San Nicola l’Arena ”, ricadente nel territorio comunale di Trabia (PA);



VISTA  la nota n° 931 del 20/1/2003, con la quale l’Assessorato Regionale del Bilancio e delle Finanze,
Dipartimento Finanze e Credito, Servizio Entrate Tributarie ed Extra Tributarie – U.O.B Sanzioni e Demanio
Marittimo,  ha impartito  direttive  sulle  modalità  di  pagamento  delle  indennità  pecuniarie  ex art.  164 del
D.Lgs. n° 490/99 ed ex artt. 9 e 10, comma 3, della L. 47/85;

VISTO il provvedimento prot. n. 2745/T del 9.02.1995, con il quale la Soprintendenza per i Beni Culturali
ed Ambientali di Palermo ha rilasciato il nulla osta in sanatoria per la realizzazione di un edificio a quattro
elevazioni f.t.,  sito nel territorio del comune di  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxx  proponendo  l'irrogazione  della  sanzione  pecuniaria  prevista  dall'art.  15  della  L.
1497/1939, oggi art.167 del  D.Lgs. 42/2004, e s.m.i., nei confronti  del signor  xxxxxxxxxxxxxxxxxx poichè
il suddetto intervento edilizio è stato realizzato in area sottoposta a vincolo paesaggistico, e  subordinando il
mantenimento di tale costruzione al rispetto delle condizioni imposte dalla sopracitata Soprintendenza nel
suddetto parere, e precisamente che:

 l'intonaco del prospetto venga realizzato in tinta chiara scelto tra la gamma delle terre naturali;

VISTO il D.D.S. n. 2970 del 29.09.2015, prenotato in entrata al n. 1700 Cap. 1987 in data 2.10.2015 dalla
Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento  Reg.le  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana,  con il  quale  questo
Assessorato ha intimato al sig. xxxxxxxxxxxxxxxx il pagamento della sanzione pecuniaria prevista dall'art.
167  del  D.Lgs.  N° 42/2004,  e s.m.i,  calcolata in  Euro  41.761,69   per  i  lavori  sopra specificati  eseguiti
abusivamente;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 48598 del 9.10.2015 l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana inviava la notifica e, in  allegato, copia del decreto n. 2970 del 29.09.2015;

ACCERTATO  che  la  suddetta  notifica  è  stata  consegnata  al  figlio  del  sig.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxx in data  15.10.2015 e che in  data  11.12.2015,  i  signori  xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx nella qualità di attuali proprietari dell'immobile in argomento, hanno
fatto pervenire presso questo Dipartimento richiesta di rateizzazione dell'indennità pecuniaria ex art. 167 D.
Lgs. n. 42/2004, e s.m.i., allegando copia dell'atto di donazione del padre, nonchè copia dei propri documenti
identificativi;

CONSIDERATO che il decreto di applicazione dell'indennità pecuniaria ex art. 167 del D. lgs. 42/2004
deve essere intestato agli odierni proprietari ; 

RITENUTO per le premesse motivazioni di dover trasferire la sanzione comminata con il D.D.S. n.2970 del
29.09.2015  da xxxxxxxxxxxxxxxxx, agli attuali proprietari dell'immobile in argomento, i signori xxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

D E C R E T A

Art.1) Per i motivi su esposti, l'art 1, primo comma, del D.D.S. n. 2970 del 29.09.2015  è così rettificato:
I  signori  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  per  la  presente  tutti
domiciliati   a  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  –  CC.FF.:  xxxxxxxxxxxxxxx,  xxxxxxxxxxxxxxx  e
xxxxxxxxxxxxxxxx  ,  sono  solidalmente  tenuti  a  pagare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  15  della  L.
1497/1939, e s.m.i., il complessivo importo di Euro  41.761,69 da imputarsi sul cap. 1987, Capo 14, Titolo
1, Categoria 5, Rubrica 2, quale indennità per la realizzazione dell'edificio sopra menzionato, trattandosi di
opera eseguita in area di notevole interesse paesaggistico.

Art.2) Per tutto il resto, si conferma il contenuto del citato art. 1 del D.D.S. n.2970 del 29.09.2015.  

Art.3) L'accertamento di € 41.761,69, di cui al D.D.S. n. 2970 del 29.09.2015, assunto sul Cap. 1987, Capo
14, dell'esercizio finanziario 2015 è ridotto di pari importo.

Art.4) Ai sensi dell’art. 33 del R.D. 3 giugno 1940, n. 1357, e secondo i criteri e le modalità previste nella
circolare n. 7/2013, consultabile nel sito web all’indirizzo:  www.regione.sicilia.it/beniculturali, è’ consentito
il pagamento rateizzato della sanzione pecuniaria, “per importi pari o superiori ad Euro 2.400,00”.

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali


Art. 5) La ditta suddetta, al fine di armonizzare le opere abusive di che trattasi con l’ambiente circostante,
dovrà  altresì  attenersi  alle  prescrizioni  contenute  nella  nota  prot.  n.  2745/T  del  9.02.1995  della
Soprintendenza di Palermo e precisamente che:

 l'intonaco del prospetto venga realizzato in tinta chiara scelto tra la gamma delle terre naturali.

Il  Comune di  Trabia (PA)  dovrà trasporre dette  prescrizioni  in seno al  titolo  concessorio,
apponendo  allo  stesso  un  congruo  termine  decadenziale  per  la  esecuzione  degli  interventi  sopra
elencati da parte del titolare della concessione. 

Alla  verifica  del  mancato  adempimento  il  Comune  adotterà  gli  interventi  di  competenza
previsti dalla vigente normativa (L.R. 37/1985; C.G.A. 16/12/1997, n. 1080).

Art.6) Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell'articolo 68 della
legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e successivamente sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto
di competenza. 

Art.7) Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Giudice Amministrativo entro 60
giorni dalla data di ricezione del provvedimento medesimo, ovvero, ricorso gerarchico al Dirigente Generale
di questo Dipartimento entro 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione del presente decreto.

Palermo,   25 gennaio 2016         
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                               (dott.ssa Daniela Mazzarella)

f.to

  
 
 


